
CITTA'DI ALBIGNASE,GO
Prooincia di Padotta

N. DI SETTORE DTS3-79-2019 DETERMINAZIONE N. 183

DATA DI REGISTRAZIONE 09-04.201'9

ESECUTIVITA' II.O4.2OI9

OGGETTO: -tccoRDo QUÀDRO PER L,\ NL\NUTENZIONE DELLI, SEGN-{.LETICÀ

ORI Z Z ONT,\LE E \TE RTI C,\LE, ( 20 1' 9)'\PP RO\r'{Z I O N E PRO GETTO

ESECUTI\rO E.\ CONTR-ÀT-IÀRE CIG 1864348944 CUP D60l'1e000000004

Daro atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art'6 bis della

legge 217 /90, dalT'art.6 D.P.R. 62/2073 e art.J del codice di comportamento aziendale

IMPEGNI / ACCERTAMENTI

USTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA

DETERMINAZIONE DI CUI ALL'OGGETTO AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 40' E DELL'ART'

153, CoMMA 50, DEL T.U. APPRoVATO CoN D.LGS. 18 AGoSTo N.267.

DATI. DI YISTO RE,GOLÀRITI.'
CONTJ\BILE, - ESECUTl\'IT'\'

11-04-201,9

IL RESPONSÀBILE,
SE,TTORE, FIN,I.N ZI'\RIO

RAG. FAUSTO PALM,A.zuN

l)ocumcnto I iirmato Digitalmcntc
ai scnsi dcl I).l.gs. 7 marzo 2005, n. 82

(Codice dell'amministrazionc digitalc)



a

LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE (2019) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A CONTRATTARE CIG
7864348944 CUP D60A19000000004

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267
del l8/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.n.1 18 del 2310612011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli arlicoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTO l'art. 183 del T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. l8/08/2000, n.267 nonché I' art. 32 del
vi gente regolamento comunale di "Contabilità";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 2011212018 avente ad

oggetto"Approvazione del bilancio di previsione 201912021", dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 3010112018 di "Approvazione del Piano della
Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione 201812020", dichiarata
immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto a firma del Sindaco n. 12 del 2710212019, di proroga dell'incarico di Responsabile
del3" Settore "Sviluppo lnfrastrutturale" all'Ing. Marco Carella;

VISTO l'art.7 del vigente regolamento comunale per la "Disciplina dei contratti";

CONSIDERATO che con prowedimento del Responsabile 3o Settore "Sviluppo lnfrastrutturale"
prot. 32493 del 02. 10.20 1 8, risulta individuato quale Responsabile del Procedimento per I'opera di cui
trattasi, il Geom. Buso Nicola del 3o Settore "Sviluppo [nfrastrutturale "di questo Comune;

CONSIDERATO che, nell'ambito delle manutenzioni, l'Amministrazione Comunale deve
assicurare il rifacimento periodico della segnaleticaorizzontale lungo le strade comunali del territorio al fine
di garantire una maggior siarezza all'utente della strada le quali potrebbero essere fonti di potenziali
inconvenienti fisici;

ATTESO che, si rende necessario prowedere alla garanzia della funzionalità di alcune zone
del territorio Comunale ;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE DELLA SEGNALETtcAoRtzzoNTALE E

VERTICALE 2019 " predisposto dal Geom. Buso Nicola -Tecnico del 3o Settore Sviluppo Infrastruffurale
del Comune di Albignasego- in atti in data 08.04.2019 al prot. n.12338, composto dai seguenti elaborati :

- Capitolato speciale d'appalto
- Quadro economico
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi unitari

VISTO, in particolare, il relativo quadro economico, di seguito riportato:



DESCRIZIONE IMPORTI TOTALI
A - Lavori

A1 Lavori soggetti al ribasso di gara ed al netto degli oneri
della sicurezza

€ 79.000,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara € 1.500,00

Totale Lavori Voce A € 80.500,00 € 80.500,00

B - Somme in Diretta Amministrazione

B1 - IVA Sui Lavori 22o/ovoce A € 17.710,00

B1 - Incentivo art.l 13 5012016 € 1.400.00

Bl - Contributo ANAC € 30,00

82 -Imprevisti e arrotondamenti € 360,00

Totale Somme in Diretta Amministrazione Voce B € 19.500,00 € 19.500,00

CONSTATATO che I'ammontare complessivo del progetto esecutivo, pari a € 100.000,00 come risultante
dal relativo "Quadro economico", trova adeguata copertura frnanziaria come di seguito indicato:

IMPORTO BILANCIO SCADENZA
OBBLIGAZIONE

CAPITOLO VOCE

€ 60.000,00 2019 2019 Missione 10 prog.05 titolo
I Macroaggregato 03

cap.10030200

u.1.03.02.09.01r
Manutenzione
orinaria e rip. Di
altri beni.

€ 40.000,00 2019 2019 Missione 10 prog. 05 titolo
2 Macroaggregato 02

cap.20014100

u.2.u.01.09.012
infrastrutture
stradali

VISTO il verbale di validazione del suddetto progetto esecutivo del Responsabile Unico del
Procedimento incaricato, geom. Buso Nicola eseguito ai sensi dell'art. 26, delD.Lgs. SOl2Ol6 e ss.mm.ii., in
contraddittorio con il progettista, acquisito al prot. n.12340 in data 08.04.2019

VISTA I'attestazione in merito all'accessibilità delle aree e conseguente realizzabilità del progetto di
cui trattasi, acquisita agli atti al prot. 12339 in data 08.04.2019;

vrsTo che è stato acquisito il CIG n. 7864348944 e CUp D60A19000000004;

RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in parola;

# €.10§,t)00.00



TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall'art. 32, comma 2, del D.Lgs.5012016, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti -in conformità aipropri
ordinamenti- determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione delle offerte;

CONSTATATO:

- che questo Ente ha aderito alle convenzioni di cui all'art.26, comma 1, della Legge 2311211999, n.488
e successive modificazioni ed integrazioni;

'che, ai sensi del succitato art.26 - comma 3 - della Legge n. 48811999, le amministrazioni
pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per I'acquisizione di beni e

servizi comparabili con quelli oggetto delle suddette convenzioni;

'che in relazione al servizio in oggetto non sono attive convenzioni "CONSIP " alla data del
0810412019;

.che a seguito di verifica effettuata sul sito "Acquistinretepa.it" risulta presente in Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione il bando di Abilitazione denominato "Lavori di
manutenzioni - Opere specializzate- segnaletica non luminosa OGl0 ";

'che, visto quanto sopra, non si farà ricorso agli "Elenchi operatori economici per I'affidamento dei
Lavori , servizi e forniture in economia ex art. 125 - comma 1l - D.Lgs. n.16312006 e s.m.i.",
istituito da questo Ente con determinazione n. 010 del 2911212010

DATO ATTO pertanto che necessità prowedere all'affidamento dei lavori di cui sopra mediante
procedura negoziata, ai sensi del comma 2,lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 5012016, rial'viando apposita
"Richiesta di Offerta" *RdO" tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione "M.e.P.A." di
Consip, determinando che la scelta del contraente sarà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art.95, comma 4lettera c) del D.Lgs . 5012016 del medesimo decreto determinato mediante il "Ribasso
percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di garaal netto degli oneri per lasicurezza", invitando
dieci operatori economiciabilitati al bando'

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 cosi come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017;

RITENUTO di dare avvio al procedimento di affidamento dei lavori in oggetto;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrale e contestuale del presente prolvedimento;

DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai " Lavori per la manutenzione della segnaletica
orizzontale e verticale 2019 ", predisposto dal Geom. Buso Nicola -Tecnico del 3o Settore
Sviluppo lnfrastrutturale del Comune diAlbignasego- in atti in data 08.04.2019 al prot. n. 12338,,
nell'importo complessivo di € 100.000,00 : (come risulta da quadro economico di progetto in
premessa riportato), composto dagli elaborati grafici e documenti in premessa elencati;

3. DI PRENOTARE I'importo complessivo € 100.000,00 del Bilancio 2019 suddivisi in :

1.

2.

€ 60.000,00
Bilancio

2019

Scadenza
obbligazione

20t9

Missione l0 prog.05
titolo 1 Macroaggregato
03 cap.l0030200

u.1.03.02.09.011
Manutenzione
orinaria e rip. Di
altri beni.

I



€ 40.000,00 2019 2019 Missione 10 prog. 05 titolo
2 Macroaggregato 02

cap.20014100

u.2.02.01.09.012
infrastrutture
stradali

4. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio;

5. A CONTRATTARE, ai sensi dell'art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali, precisando che:

a)fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione alla segnaletica orizzontale e verticale
lungo le strade Comunali ;

b) oggetto del contratto sono i lavori dimanutenzione della segnaletica orizzontale e verticale;
c) durata del contratto: inizio entro 10 giorni dalla consegna del verbale di inizio lavori a tutto il

31.12.2019:
d) Forma del contratto: "Documento di stipula ex procedura Mepa "
e) Clausole ritenute essenziali: come da Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati, condizioni

particolaridi R.d.O.;
f) Modalita di scelta del contraente: si procederà mediante procedura negoziata, avviando apposita

"Richiesta di Offerta" "RdO'tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amminiskazione "M.E.P.A."
di CONSIP, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs.
5012016 ) del medesimo decreto determinato mediante il "Ribasso percentuale sull'elenco prezzi
unitari posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza" invitando almeno 1 0 operatori
economico abilitato al bando in premessa citato che ha indicato in piattaforma come "Lavori di
segnaletica non luminosa " Veneto o Padova;

6 DI APPROVARE lo schema di manifestazione d'interesse e I'allegato no I istanza , la lettera
d'invito- istanza- modelli 1-2-3-4-5, appositamente predisposto e che forma parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento;

7 Dl PROWEDERE ad invitare dieci ditte iscritte in Mepa secondo la manifestazione d'interesse ed

eventuale sorteggio;

8 Di dare atto che in sede di aggiudicazione definitiva i lavori in oggetto, si daranno corso con i
soggetti aggiudicatari all'assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 1310812010, n. 136 e

successive modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all'ari.3
"Tracciabilità dei flussi finanziari" della legge medesima.

9 Di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicità;

10 Di dare atto che si prowederà, ad allegare alla documentazione R.d.O. Tramite M.e.P.A :

o copia del D.P.R. n.6212013 "Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici, a norrna dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165" e copia del "Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Albignasego" approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 1 1 8 de|24.12.2013 per piena e completa conoscenza da pate delle ditte
invitate che, in caso di aggiudicazione del servizio il Titolare/Legale Rappresentante in
occasione di firma del relativo contratto, dichiarerà la acquisizione dei suindicati codici e di aver
trasmesso copia degli stessi ai propri collaboratori impegnandosi ad osservare e a far osservare

t



ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e I'attività svolta, gli
obblighi di condotta indicati consapevole che la violazione degli stessi potrà costituire causa di
risoluzione del contrattol

o copia del "Protocollo di legalità" sottoscritto dalle Prefetture del Veneto, Regione Veneto, Unione
delle Province del Veneto e Associazione regionale dei Comuni del Veneto in data 0710912015 ai
fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contrattipubblici di lavori, servizi e forniture, recepito dal Comune di Albignasego con
deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 3.10.2015, per piena e completa conoscenza da parte

delle ditte invitate che, in caso di aggiudicazione del servizio il Titolare/legale Rappresentante in
occasione di firma del relativo contratto, dichiarerà di impegnarsi ad osservare e a far rispettare
tutti gli obblighi derivanti dallo stesso e a riferire tempestivamente alla stazione appaltante ogni
illecita richiesta di denaro, prestazione o altra utilità, ovvero offerta di protezione che venga
avanzata nel corso dell'esecuzione del servizio nei confronti di un proprio rappresentante, agente

o dipendente, consapevole che la mancata comunicazione alla stazione appaltante dei tentativi di
pressione criminale comporterà la risoluzione del contratto owero la revoca immediata

dell' autorizzazione al subcontratto.

I

I


